Que omnia contenta ⁽⁷⁾ in litteris supradictis nos, predictus episcopus, pro nobis et successoribus nostris promittimus bona fide tenere et adimplere, ipsas litteras dicto senescallo vel ei qui pro tempore fuerit reddere et restituere in omni casu et eventu, completo termino supradicto. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum et datum loco, die et anno predictis.

38. *Bordeaux, dimanche 17 novembre 1275.*
— *Déclaration de Guizard de Bourq le Vieux, che-*

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 335, où cependant n'a point été mentionnée la lettre du sénéchal de Gascogne transcrite dans cette déclaration. — ⁽²⁾ Ms. *presencialiter*. — ⁽³⁾ Ms. *habebat*. — ⁽⁴⁾ Il y a ici un changement de main et il se peut que le nouveau copiste ait omis des mots ou des phrases. — ⁽⁵⁾ Ms. *petitis*. — ⁽⁶⁾ Le scribe a étourdiment répété les trente derniers mots, depuis *usque ad tempus*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Que omnibus contentis*.

*calier, qui reconnoît avoir reçu du sénéchal de Gascogne, par les mains du cométable de Bordeaux, le château de La Réole, pour tout le temps qu'il plaira au roi, à condition de recevoir tous les mois, du prévôt de La Réole, une indemnité journalière de 15 sous de monnaie bordelaise*³⁾.

Dominus Guithardus de Burgo, miles. — Universis ad quos presentes littere pervenerint, Guithardus de Burgo, miles senior, salutem eternam in Domino. Noveritis nos recepisse castrum de Regula a domino Luce de Thany, senescallo Vasconie, per manum Johannis de La Bere, constabularii Burd[egale], dum domino nostro Edwardo, Dei gracia regi Anglie, predicto domino senescallo, vel senescallo Vasconie qui fuerit pro tempore fuerit, placuerit, custodiendum, pro quindecim solidis Burdegalensis monete qualibet die recipiendis per manus Vitalis de Miralho, burgensis Regule et prepositi ejusdem loci, ita videlicet quod pecuniam predictam de predicto preposito capiamus de mense in mensem; promittimusque predicto constabulario, vice et nomine predictorum dominorum nostrorum, regis et senescalli, quod eisdem seu ipsorum cuilibet, seu ei eorum qui pro tempore fuerit, predictum castrum cum rebus universis quas infra castrum predictum de preposito predicto recipiamus, reddemus et restituemus⁴⁾, cum ad hoc faciendum ab ipsis seu ab aliquo ipsorum fuerimus requisiti. Illud idemque promittimus pro quibuscumque heredibus nostris. Promittimus etiam eisdem et eorum cuilibet quod eorum mandatis seu cuilibet eorumdem erimus obediens et intendens. Ad omnia vero supradicta plenius observanda, obligamus et subicimus nos et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, ubicumque poterint inveniri, dominis nostris regi et senescallo supradictis, ut e[st] supra dictum. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus patentes, sigillo nostro sigillatas. Datum Burdegale, die dominica proxima post festum sancti Martini hiemalis, anno Domini millesimo cc. lxx. quint. (fol. 29 b).

39. *Bordeaux, jeudi 9 avril 1276.* — *Déclaration de Guithard de Bourg, chevalier, seigneur de Breuil, qui reconnoît avoir reçu en commande du sénéchal de Gascogne, agissant au nom du roi d'Angleterre, le droit de rendre la justice dans les paroisses de Saint-Estéple et de Cissac, aux conditions marquées dans une lettre du sénéchal Luc de Thany, datée de Langon, le 16 mars 1271*⁵⁾.

Guithardus de Burgo, miles. — Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, Guithardus de Burgo, miles, dominus de Briolio, recognoscimus spontanea quod habemus et tenemus ex commissione et commenda nobilis viri, domini Luce de Thany, militis, senescalli Vasconie, justiciam⁶⁾ et examen justicie parochie Sancti Stephani et parochie de Siçac per suas litteras patentes sub sigillo curie Vasconie in hec verba :

-Lucas de Thany, miles, senescallus Vasconie,
-universis presentes litteras inspecturis, salutem.
-Noveritis quod nos pro domino nostro rege Anglie
-committimus et commendamus dilecto fidei nostro domino Guithardo de Burgo, militi, domino de Briolio, justiciam et examen justicie⁷⁾ parochie Sancti Stephani et parochie de Siçac, et dictarum⁸⁾ parochiarum hominibus mandamus et precipimus ut eidem per integrum hodieant, sicut nobis, quousque mandatum istud duxerimus revocandum. Datum Leng[on]ii, .xvj. die Marcii, anno Domini millesimo .cc. .lxx. -

Que omnia sic nobis commissa et commendata nos, predictus Guithardus de Burgo, promittimus domino Luce de Thany, senescallo Vasconie, nomine domini nostri regis Anglie, quandoeunque placuerit, restituere, et de omnibus perceptis eidem vel constabulario Burd[egale] respondere. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus appendimus. Datum Burd[egale], die Jovis post festum Pasche Domini, anno ejusdem millesimo .cc. .lxx. sexto.

40. *Mercresdi 1^r avril 1276.* — *Reconnaissance de maître Bernard Faur, clerc, qui jure avoir*

³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 336. — ⁴⁾ Ms. *restitucio-nem*. — ⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 337. — ⁶⁾ Ms. *justicie*. — ⁷⁾ Le ms. ajoute : *et*. — ⁸⁾ Ms. *dictarum*.

reça en commende de Luc de Thauney, sénéchal de Gascogne, agissant au nom du roi d'Angleterre, le droit de rendre la justice dans la paroisse de Pinbo, sous les réserves marquées dans la lettre dudit sénéchal⁽¹⁾.

Magister Bernardus Fabri, clericus. — Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, magister Bernardus Fabri, clericus, recognoscimus quod nobilis vir dominus Lucas de Thauy, miles, senescallus Vasconie, commisit nobis iusticiam parochie de Pinba et alia quedam per suas litteras in hec verba :

« Lucas de Thauy, miles, senescallus Vasconie, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem et dilectionem sinceram. Cum nos, nomine illustrissimi domini nostri, regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie, commiserimus dilecto nostro clerico, magistro Bernardo Fabri, iusticiam parochie de Pinibus et ballivam eac omnia que ad dictum dominum nostrum spectant et spectare debent ibidem et in aliis parochiis et terris circumvicinis sub aliis ballivis nostris non constitutis, habenda et tenenda equamdiu dicto domino et nobis placuerit, vobis mandamus quatinus in predictis et pertinentibus ead predicta obediatis eidem. Datum die Mercurii in octabis Annunciationis beate Marie, anno Domini millesimo .cc. lxx .xj^o. »

In quibus omnibus sic commissis, prout in dictis dominorum nostrorum regis Anglie et senescalli⁽²⁾, durante commissione, litteris continetur, promissimus et super sancta Dei ewangelia juravimus bene et fideliter nos gerere erga dictum dominum nostrum regem Anglie et senescallum⁽³⁾, durante commissione predicta, sua iura promovere, et deperdit et alienata ad manum revocare ipsius. Datum die et anno predictis.

41. *Saint-Sever, dimanche 22 octobre 1273.*
— *Déclaration d'Arnaud Seguin d'Estang, chevalier,*

qui reconnaît tenir du roi sa personne et sa terre, et qui s'engage à les rendre au roi ou à son sénéchal avant la prochaine fête de Saint-Jean, sous peine d'une amende de 500 marcs.

Arnaldus Seguinii d'Estau, miles. — Universis presentes litteras inspecturis, Arnaldus Seguinii d'Estau, miles, saluam in Domino. Cum hoc esset quod ego obligassem personam meam et terram meam totam illustrissimo domino regi Anglie [et] domino Gastoni, vicecomiti Bearn[is], secundum quod in quadam littera super hoc confecta, et sigillata sigillis dicti domini Gastonis, episcopi Lectorensis⁽⁴⁾ et abbatis Figeacensis⁽⁵⁾, plenius continetur⁽⁶⁾ et dictus dominus rex teneret dictas terram et personam ex causa predicta, idem dominus rex recedit michi personam meam et comendavit totam terram predictam michi, qui promisi dicto domino regi, solemnii stipulatione interposita, restituere sibi vel senescallo suo in Vasconia dictas terram, cum fructibus inde habitis, et personam, infra festum beati Johannis Baptiste proxime venturum; et, nisi predicta persona infra dictum festum fuerit restituta, ut predictum est, (*fol. 3a*) promitto per stipulationem solemnem penam quingentarum marcarum⁽⁷⁾ dare eidem domino regi vel mandato suo. Pro quibus persona, si viverit, vel quingentis marchis reddendis, ut dictum est, obligaverunt se principaliter, quilibet pro parte sua, dominus vicecomes Tartassensis, dominus Fortanerius de Casa nova, Otho, dominus de Doazit, cum auctoritate curatoria Arnaldi d'Amor, curatoris sui, qui juravit se non venturum contra ratione minoris etatis, dominus Arnaldus Amanebi de Campet, et dominus W. Arnaldi de Sancto Albino. Nos vero omnes dicti fidejussores, renunciantes beneficio novarum constitutionum, una cum domino Arnaldo Segui[n]a presentibus apposuimus sigilla nostra in testimonium veritatis. Datum apud

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 337. — ⁽²⁾ Ms. suorum. — ⁽³⁾ Ms. suos. — ⁽⁴⁾ Cet évêque de Lectoure était Gérard II de Moulzeau (*Gallia christiana*, t. I, col. 1078). — ⁽⁵⁾ L'abbé de Figeac, Gaillard de Montégnat, mort en 1288, assista en 1273 au traité passé entre Gaston VII de Béarn et le roi d'Angleterre Édouard I^{er} (*Gallia christ.*, t. I, col. 175). — ⁽⁶⁾ Cette lettre est dans Rymer, *Fœdera*, à la date du lundi après la Saint-Michel (2 octobre) 1273. — ⁽⁷⁾ Ms. quingentorum marcarum.

dicionibus et pactis contentis in (*fol. 30 v*) cartis seu litteris factis inter dominum regem et ipsum, de parte quam se dicit habere in castro de Sent Julian et pertineniis. Dixit quod nescit de quo illam teneret miles cum quo permutavit eam, utrum a domino rege vel Othone de Malovicino, set libenter se certificabit et respondebit.

46 (45). *Reconnaissance d'Auger de Morlaas, damoiseau.*

Augerius de Morlaas. — Augerius de Morlaas, donicellus, juratus et interrogatus, dixit quod tenebat de domino rege et duce castrum de Orbaeve cum pertineniis omnibus, et debet inde facere jus et legem in curia Sancti Severi coram domino, et exercitum de se, nisi haberet justam excusacionem, et tunc, cum tribus servientibus, De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

47 (45 bis). *Reconnaissance de Mancip de Casalone, chevalier.*

Mancipius de Casalone, miles. — Mancipius de Casalone, miles, juratus, dixit quod tenebat de domino rege miliciam de Casalone cum pertineniis que sunt in ipsa parochia et de Monui et de Bassercas; et debet facere jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se, vel, si non haberet excusacionem, de tribus servientibus, De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

48 (46). *Reconnaissance de Reymund de Garenh, damoiseau.*

Reymundus de Garenh. — Reymundus de Garenh, donicellus, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce totam parochiam de Garenh in diocesi Alhurensi, et quatuor casalia in parochia de Brocars et unum casale in parochia de Bol, cum homagio et fidelitate, et exercitum eques in armis, si non habet excusacionem; aliter, cum tribus servientibus; et jus ac legem in curia Sancti Severi, et sporan de una lanca⁽¹⁾ cum ferro deaurato et quinque libris cere in mutacione domini. Item, dicit quod homines sui de Garenh, dant pro

emparamento .x. libras cere preposito Herbe Faverie annuatim. Requisitus de allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

49 (47). *Reconnaissance de Bertrand de Lamothe, chevalier.*

Bertrandus de Mota. — Dominus Bertrandus de Mota, miles, dixit quod tenet de domino rege et duce locum de Mota, cum pertineniis suis omnibus et aliis que habet in Sylvestr[ensi] et alibi, cum homagio et fidelitate, et jure ac lege in curia Sancti Severi, et exercitu de se in armis eques, vel de tribus servientibus, ut supra, inter portus et Garonam.